オークラフロンティアホテル海老名

クリスマス移動例会

司  会	 鈴 木 　 敦			会		員
点  鐘	 会		長			笠間治一郎

合  唱
	 ロータリーソング	 「それでこそロータリー」
	 ソングリーダー	 加 藤 良 隆			会		員

お客様
綾瀬市長	 笠間城治郎	様
海上自衛隊第４航空群司令	海将補	 二 川 	 達 也	様
海上自衛隊第４航空群司令	副官	 田 村 嘉 高	様
綾瀬市議会議員	 橘 川 佳 彦	様
綾瀬RC	会長	 栗 原 茂 明	様
綾瀬RC	幹事	 加 藤 良 男	様
青少年交換留学生	 ジャッキー	君
青少年交換留学生	派遣	 野 崎 拓 巳	君
	 	 野崎一二三	様

会長の時間 会		長			笠間治一郎
本日はクリスマス例会です。会員、春日会の皆様には
沢山の出席をいただきありがとうございます。そして、綾
瀬市長、第４航空群司令、第４航空群副官、綾瀬ＲＣ会
長、幹事、そして青少年交換留学生と沢山のお客様にも
ご出席いただきましてありがとうございます。今日は皆様
で、楽しい一時を過ごしたいと思いますので、よろしくお
願いいたします。今日で今年は最後の例会となります。皆
様のご協力により何とか上半期を終えることができそうで
す。ありがとうございました。

23日～ 26日の日程で友好クラブの台湾桃園百齡ＲＣ
へ訪問してまいります。年末ということで、会員５名、家
族４名と少ない人数となりましたが、パーティー、そしてゴ
ルフと交流を深めてきたいと思います。１月にはご報告い
たします。
＜今日は何の日（12月２日）＞　電話創業の日
1890（明治 23）年のこの日、東京都内と横浜市内
の間で日本初の電話事業が開始した。加入電話は東京
155 台・横浜 44 台で、女子 7人・夜間専門の男子 2人
の交換手が対応した。当時の電話料金は定額料金で東
京が 40 円・横浜 35 円でした。この時代 1 円で米が
15kg 買えていますので今の値段にすれば 40 円は 12 万
円くらいの感覚。豊かな家ではそう苦にならない金額
でしょう。そこで当時は東京都内で電話の加入を申し
込んでも、線が近くまで来ていない場合は 10 年近く
待たされる場合もあったともいいます。

■出席委員会 片 岡 　 明		会		員
日 付 例会№ 会員数 適用数 出 席 出 席 Ｍ Ｕ 修 正 Ｍ Ｕ 確 定
12/2 1103 26 26 21 80.76% 0 80.76% 0 80.76%
12/9 1104 26 26 22 84.61% 0 84.61%
12/16 1105 26 26 22 84.61%

■スマイル委員会 鈴 木 　 敦			会		員

今回スマイル	 ￥	34,000
累　計	 ￥387,000

◆ 次回卓話予告 ◆
１１０７回		１/13（水）	新年会移動例会

第1105回  例 会
２０１５年１２月１６日（水）１８：３０

綾瀬ロータリークラブ
会長 栗原茂明 様

綾瀬市会議員　橘川佳彦　様アトラクション　ぽんちゃん人形

青少年交換留学生　ジャッキー君 青少年交換留学生 派遣　野崎拓巳 君
                           母 野崎一二三 様

手に手をつないで

海上自衛隊第 4 航空群司令
海将補 二川達也 様

綾瀬市長　笠間城治郎 様会長の時間